forte hoc est. quia non sunt naturaliter compostibilis cum aliqua substantia in eodem situ: nisi cum illa in qua producatur. primo sicut in subiecto: sed tunc non sequitur alia substantia est incompossibilis eis in eodem situ. ergo et illa in qua primo prefuerat. Ad probationem dico quod illud principium non intelligitur de eadem passione numero sed specie. puta quod quando aliqua passio conuenit alicui individuo. potest consimilis passio comprehendere cuilibet individuo eiusdem speciei ei sicut dilectio respectu plato. est inconveniens possibilis ad odium respectu plato. et non dilectio respectu sortis. Et tamen iste dilectiones sunt eiusdem speciei sed bene consimilis incompossibilitas competit dilectioni respectu sortis ad odium respectu sortis. Ad propositum dico quod iste species non sunt incompossibilis substantiae in qua prius fuerunt in eodem situ. sicut sunt incompossibilis alteri substantiae. non consimilis incompossibilitas eendi in eodem situ. competit substantiae cui libet non respectu istarum specierum: sed respectu accidentium eiusdem speciei alterius substantiae. et ita illud principium intelligitur. Ad quartum dico quod idem argumentum est contra adversarios. scilicet de rarefactione et condensatione si ponatur quantitas alia res. Namque quantitas non poterit pati solum: et ideo pro omnibus talibus potest dici quod omnia a parentia sensu que fiunt circa hostiam non consecratam. per ordinationem diuinam fiunt circa hostiam consecratae immediate a deo: et quod non possunt fieri a potentia creata. Dico ergo quod tam augmenta quod pducitur qualitas fiunt totaliter immediate a deo. sic tu ponis de rarefactione. non plus tollitur hic certitudo que habetur ex via sensus nec datur infideli occasio.

non credendi q̄ p̄ rarefactiōem t̄ cōdēp  
satōem q̄titatis. Vnde illud c̄ stat p̄m  
ex fide p̄im ex rōne p̄ fidem tenemus  
q̄ substātia panis nō remanet post conse  
cratiōem. P̄er rōnem tenem⁹ q̄ q̄titas  
non distinguit a substātia t̄ qualitatē: p̄  
xp̄ientiam tenem⁹ q̄ cā creata p̄suppo  
nit passum i sua actiōe. Ex q̄bus sequit  
q̄ oia talia fiunt imediate a deo. Ad  
2⁹ dico q̄ vnum corp⁹ substātiale h̄re  
naturalem incōpossibilitatē essendi cu⁹  
alia substātia: potest dupl̄r intelligi. v⁹  
modo q̄ si existeret in eodem sitū cu⁹ alio  
corpore h̄ret virtutē naturalem mouē  
di se ne existat cu⁹ illo corpore: sicut gra  
ue mouendi deorsim. t̄ s̄ic h̄ret substā  
tiā naturalem cōpossibilitatē vnu eēndi  
cum alio corpore. tunc violenter eēt cu⁹  
a° co:pe. sed s̄ic nulla substātia h̄z na  
turalē incōpossibilitatem eēndi cu⁹ a°  
substātia. Ul̄r dicitur h̄re incōpossibili  
tatem naturalem. q̄r existens per se non  
p̄t naturaliter se facere in eodem sitū cu⁹  
alio corpore. Nec etiā existens in uno si  
tu cum alio corpore: p̄t naturaliter fa  
cere in alio loco p̄ se. Et q̄ sic h̄z incom  
possibilitatem naturalem eēndi in eodē  
sitū cum alio corpore non est ibi violentē  
t̄ sic vna substātia h̄z incōpossibilitatem  
naturalem eēndi in eodem sitū cum alia  
t̄ sic est de corporib⁹ glorioſis. Ad pri  
cipale dico q̄ q̄titas que est substātia  
panis non manet post consecrationem:  
t̄ q̄titas que est qualitas manet t̄ nulla  
alia quantitas. neq; oppositū iſius habe  
tur ex sacra scripture.

## Ques̄tio. xxvii.

v Trum de intentōe ph̄bi s̄t po  
nere q̄titatē distinctaz a substā  
tia t̄ qualitatē. q̄ s̄ic. q̄r s̄m eum

in predicamentis altū non est q̄tum nū  
p̄ accīs sed si q̄titas c̄t substātia v̄  
qualitas: altū eēt q̄tum p̄ se. ergo t̄c.

Contra s̄m sua principia pluralitas  
non ē ponenda sine necessitate sed nō est  
necessie ponere talem rem mediā. igr. hic  
dicitur consequens q̄ intentio ph̄bi est  
ponere q̄titatem rem absolutā medium  
inter substātiā t̄ qualitatē. Qđ p̄bat  
multipliciter primo s̄ic. Aristoteles p̄t  
p̄dicamenta accidentiū inter que enumere  
rat q̄titatem. ergo est p̄dicamentum di  
stinctū. t̄ per p̄n̄s h̄z p̄pria individua.

P̄tererea q̄nto methap. dicit q̄ musi  
cu⁹ t̄ album tm̄ habent eēt q̄tum p̄ illō  
cui insunt. ergo albū tm̄ est q̄tum p̄ il  
lud cui inest. P̄tererea idē. Alia dicū  
tur s̄m se q̄ta. alia per accidēs ut linea ē  
q̄tum aliquid s̄m se: musicū vero s̄m ac  
cidens. Item in p̄dicamētis ponit ali  
quas q̄titates h̄ntes positiōem: quādō  
ptes terminantur ad aliquem terminu⁹  
cōdem: sicut ptes lince ad punctū. qđ non  
potest intelligi de substātia. P̄tererea  
p̄ ph̄iscoꝝ cōtra permenidē p̄bat plu  
ra eē: si substātia t̄ q̄tum sunt sed hoc  
non valeret si substātia eēt q̄titas. ergo  
t̄c. Contra i p̄dicamētis. capitulo d  
substātia dicit q̄ nullum accidēs distin  
ctū realr a substātia: est suscepitum p̄ri  
orum p̄ sui mutatiōem. sed si q̄titas con  
tinua eēt accidens absolutum distinctu⁹  
a substātia t̄ qualitate: t̄ subiectū īme  
diatū qualitatū tunc mutaretur recipie  
do qualitatē: t̄ ita per sui mutatiōem re  
cipere traria qđ est contra eū. P̄tererea  
quarto ph̄iscoꝝ dicit q̄ aer p̄t cō  
dēpsari sine mutatiōe alicuius qualita  
tis saltē non o⁹ q̄ amittat oēm quantita  
tem quam p̄iue hūit. Et tunc arguo de  
raro t̄ dēplo. s̄ic q̄one. 2. 5. argutum est

71

Et apparet evidenter q̄ nō est intentio  
ph̄i ponere talē quātitatez me<sup>8m</sup> ideo  
dico. sicut mibi viderur q̄ intentio ph̄i  
est ponere q̄ quātitas cōtinua nō est res  
absoluta; me<sup>8</sup> inter subā t̄ qualitatē  
Ad primū illoꝝ dico. q̄ sicut fm̄ multos  
relatio est distinctū p̄re<sup>m</sup> a ceteris : t̄ tñ  
nō ē res distincta ab oib<sup>9</sup> reb<sup>9</sup> absoluitis  
Ita quātitas fm̄ ph̄m est predica<sup>m</sup> distic  
tum ab aliis. Iꝫ nō oportet esse rem di  
stinctā a subā t̄ qualitate. Et hoc. quia  
fm̄ Ia. dañ in logica sua.c. 3i. Dic  
dicamēta sunt quedā predicabilia t̄ si  
gna rex cuiusmōi sunt p̄ceptus t̄ voces  
ex quibus fiunt ppōes vere t̄ false. Et  
huiusmōi termi possunt distinguī int̄m  
q̄ predicatio vniꝫ de altero sit impos  
sibilis q̄uis significent oīno eādem rem  
sicut angelus t̄ angeli eandē rem signifi  
cant. t̄ tamen hec est ipossibilis angel<sup>9</sup>  
est angeli. Ad p̄positū dico q̄ subā  
t̄ quantitas sunt distincta p̄re<sup>a</sup>. q̄uis nō  
significent rem absolutā distinctā a sub  
stātia t̄ qualitate. quia sunt distincti cō  
ceptus t̄ voces easdē res diversimēde  
significantes. ppter quod nō sunt noīa  
synonyma quia subā significat oīa sua si  
gnificata vnomō significandi. Dūta in  
recto quātitas aut̄ significat eadē diver  
smodo significādi pura subā in recto  
t̄ partes eius in obliquo. Significat ei  
totā subā t̄ p̄notat eā hēre partē di  
stantē a parte. Et p̄plū est de qualitate.  
t̄ de similitudine. Si dicat quātitas est  
p̄re<sup>m</sup> t̄ habet p̄prietates. Dūma est n̄  
habere contrariū. 2<sup>a</sup> est nō suscipe ma  
gis t̄ minus que nō p̄ueniunt qualita  
ti. Dictere illa negativa est īmedia  
ta in qua generatur vnu generalissimuz  
ab alio Ad primū dicendum q̄ ista  
est distinguēda quātitati nihil est con

trarium penes. 3<sup>a</sup> modū eq̄nūtēatōis  
quia si quantitas supponat simpliciter:  
vel materialiter ibi nihil est contrariū  
quia termini possit in genere quantita  
tis nō p̄trariāt. puta bicubitū t̄ tricub<sup>m</sup>  
Si supponat personaliter: tunc hec es  
vera quantitati nihil est contrariū. q̄  
ista indefinita verificatur p̄ subā t̄ hec  
similiter est vera quantitati est aliquid  
contrariū quia ista indefinita verifica  
tur pro qualitate sed ph̄us intelligit q̄  
istis terminis simpliciter vel materialiter  
acceptis nihil est contrariū bicubitum;  
t̄ tricubitum. t̄c. Ad secundū dī  
co q̄ non intelligit hoc de virtute ser  
monis. de om̄i quātitate q̄r quātitas su  
scipit magis t̄ minus. Iꝫ nō substantia.  
sed intendit q̄ nullum contentū sub ge  
nere quātitatis sive sit vox sive concept<sup>m</sup>  
predicatur vere de aliquo. Aliquando  
cum hoc aduerbio magis. t̄ aliquando  
cum hoc aduerbio minus. sicut dicitur  
albus aliquando magis album. ali  
quando minus. Ad tertium dico q̄  
illa negativa est īmediata quādo vnta  
vere negatur ab alio vniuersaliter: sed  
hoc solum est de substātia t̄ qualitate:  
que sunt p̄re<sup>a</sup> absoluta. sed hoc non est  
in proposito. quia hec ē falsa nulla subst  
antia est quātitas. Nec oppositum  
intenit a philosopho alicubi. Ter  
tia proprietas quātitatis contineat  
substantie q̄s q̄titati. s. eē eq̄le v̄l ineq̄le.  
Ad primū principale. t̄ tertium dī  
co q̄ Aristoteles non loquitur ibi de p  
se t̄ per accidens. sicut primo posterio  
rum. Nam hic vocat propositionem p  
se que est vera t̄ simul cum hoc predi  
catum nihil connotat quin aliquid tale  
consimilimodo significandi connotetur  
per subiectum. t̄ sic ita est per se linea  
k

est quantitas: quia impossibile est q̄  
hec non sit vera linea est nisi hec sit ve/  
ra linea est quantitas. et predicatum et  
subiectum eodemodo connotant partē  
distare a parte. Alias propositiones vo/  
cat per accidens. Et istomodo album ē  
quantum musicum est. quantum. quia  
album et musicum non connotant par/  
tem distare a parte sicut connotat quan/  
titas. ideo quantitas nō ponitur i diffi/  
nitione eorum. Et quādō dicitur q̄ sūt  
quanta per illa quibus insunt. Accipit  
ibi inesse per predicationem. quia hec non  
est vera. album est quantum. nū quia  
hec est vera superficies est quanta. de  
qua predicatur album. Ad aliud di/  
co. q̄ philosophus ibi dat differentiam  
inter quantitatē continuam et discre/  
tam. Prima differentia est q̄ partes q̄  
titatis continue faciunt unum numero.  
Aliter non est quantitas continua: sed  
non oportet q̄ partes quantitatis di/  
screte faciant unum numero. pat̄ de di/  
versis partibus continui existentibus in  
diversis locis. Secunda differentia est  
q̄ inter partes quantitatis continue ni/  
hil est medium. Aliter non esset conti/  
nuum. sed inter partes quantitatis di/  
screte potest esse medium locale. Et 3<sup>a</sup>  
differentia est q̄ una pars continui de/  
bet protendi ad aliam: ita q̄ si per impos/  
sibile esset aliquid indivisibile me<sup>m</sup> il ud  
inter illas partes terminaret utrumq;  
Non sic autem requiritur q̄ partes q̄/  
titatis discrete ad se mutuo protendant

Quarta differentia est q̄ partes cō/  
tinui habent positionem: ita q̄ hic sit una  
pars ibi alia. et 3<sup>a</sup> in 3<sup>o</sup> loco. sed partes  
quantitatis discrete non requirunt ta/  
lem positionem vt patet de se. Omnia  
autem predicta ita bene cōveniunt sub-

stantie materiali et quantitati. Neutilli  
quantitati medie si ponatur. Ad vi/  
timum dico q̄ philosophus intendit ibi  
probare contra permenidē et melissūz q̄  
impossibile sit q̄ aliquid sit quantum nō  
si multa sint. quia illud continet multitu/  
dinē partium. Et ita necessario si subā:  
et quantum sunt: multa sunt. quia par/  
tes illius quanti. Et ita dico. q̄ si aliquā  
invenitur a philosopho. q̄ substantia  
materialis non est quanta: vel ista quā  
titas non est quantitas intendit q̄ tales  
propositiones non sunt per se: et hoc q̄  
hoc nomen quantitas connotat partes  
distare loco et situ quod non connotat  
hoc nomen substantia nec qualitas.

Ad argu<sup>m</sup> principale p̄ ex dictis.

### Questio. xxviii.

Trum intentio sanctorum sit  
ponere quantitatem me<sup>m</sup> in  
ter substantiam et qualita/  
tem. q̄ sic. quia Aug<sup>o</sup>. 5. de tri. c. 7. dicit

In reb<sup>o</sup> que sunt sine mole, magne sūt

Idem esse et esse magnum, ergo per op<sup>m</sup>:

In rebus que sunt mole magne. aliud est

Cē et esse magnū. g<sup>o</sup> magnitudo distigit

ab esse substantie. Contra. magister

sententiārum li. quarto loquens de co/  
lore sapore et huiusmodi que sunt in eu/  
charistia dicit q̄ illa accidentia sunt ibi

per se substantia: sed si quantitas est res

media tunc post consecrationem illa ac/  
cidentia existerent in quantitate: sicut in

subiecto: et ita non per se existerent

Hic dicitur remittere. q̄ intentio non

philosophorum: sed sanctorum est po/  
nere quantitatem medium et c. Quod p/  
batur per aug<sup>m</sup>. 5<sup>o</sup>. de trinitate. c. 5. q̄

dicit in rebus creatis atq; mutabilibus

q̄ non sūm subā dicitur restat vt 2<sup>m</sup> ac

31

cidens dicitur: ut magnitudines: et qua-  
litates: et quod dicitur ad aliqd sicut a/  
micitie, propinquitas, servitutes, similitu-  
dines, equalitates: et si qua huiusmodi:  
ut situs habitus, locus, tempora, atq; pas-  
siones. *Mre<sup>a</sup>. 5<sup>o</sup>. de tri. c. i. 3.* dicit sic:  
In rebus que p<sup>t</sup>icipatōem magnitudi-  
nis magne sunt. Aliud est esse: aliud  
mag<sup>m</sup> esse: sicut magna domus, magnus  
mons, magnus annus. In his ergo re-  
bus aliud est magnitudo, aliud q<sup>d</sup> ipsa  
mag<sup>e</sup> magnū est et prossus nō est b<sup>c</sup> ma-  
gnitudo q<sup>d</sup> est magna domus. Sed p<sup>t</sup>  
hoc q<sup>d</sup> nō sit intentio aug<sup>i</sup>, pbo, quia ip-  
se insequitur naturalē rōem in talibus  
dictis: sed rō, pbat p<sup>t</sup>rarī: quia rarefi-  
at aer, quo facto aut tota quantitas p<sup>t</sup>  
existens corrūpitur, aut nō. Si sic, tūc in  
qualibet rarefactione infinite res abso-  
lute 2<sup>m</sup> se totas distincte nō facientes  
vnū numero essent destructure: cum enī  
sint infinita instantia in aliquo tēpore et  
illa rarefactio est p<sup>t</sup>inua in qualibet es-  
set destruncta q<sup>t</sup>itas 2<sup>m</sup> se totā a quan-  
titate priori et posteriori que nō facit v/  
num numero cū illis, quia nō manet cū  
eis. Et cū illa quantitas sit subiectū im-  
mediatu<sup>m</sup> q<sup>t</sup>itatū fm̄ eos in qualibet istā  
ti esset noua qualitas et precedens esset  
corrupta, quia ad corruptōem subiectū  
corrumpitur suū accīs. Ex quo sequit  
q<sup>d</sup> si hostia consecrata vel spēs vini ra/  
refiat: nō manet vltra corp<sup>r</sup>xpi sub istis  
spēcieb<sup>9</sup>: quia ex vi cōsecratōis nō vi/  
detur manere, nisi q<sup>d</sup> diu manent ille spe-  
cies eedē nūero, nec pōt dari aliqud agēs  
q<sup>d</sup> destrueret vnā q<sup>t</sup>itatē et generaret a-  
liā. Nec videt rōnabile dicere q<sup>d</sup> de<sup>9</sup> nō  
pōt p<sup>t</sup>seruare vnā illay<sup>m</sup> q<sup>t</sup>itatū adueniē  
te alia. Et si dicat q<sup>d</sup> ille q<sup>t</sup>itates sunt i/  
potēia tñ nō in actu sicut nec in stātia.

Cōtra dē accidēs realē denōians aliqud  
subiectū q<sup>d</sup> accidēs nō est pars alteri<sup>9</sup>  
est in actu: sed sic est de istis q<sup>t</sup>itatib<sup>s</sup>  
Si nō tota q<sup>t</sup>itas p<sup>t</sup>cedēs corrūpit: sed  
aliqua ps manet tūc aut adueit aliqua  
pars q<sup>t</sup>itatis de nouo, aut nō. Si sic: q<sup>d</sup>  
ro de subiecto ei<sup>9</sup> immediato q<sup>d</sup> nō reci-  
pit in nō aere certū est vel igit recipitur  
in eodē subiecto, primo cū quātitate q<sup>d</sup> p  
fuit: quia quelibet ps rari est rara, et p  
2<sup>m</sup> quelibet pars aeris recipit nouam  
q<sup>t</sup>itatē. Et ita eadē ps numero esset in  
formata duabus q<sup>t</sup>itatibus eiusdē spe-  
ciei vel illa q<sup>t</sup>itas precedēs recedit: et n̄  
plus informat illud subiectū. Et cū ipsa  
nō corrūpit p te: vel ipa erit sine subiec-  
to vel naturaliter migrat a subiecto in  
subiectū. Si nulla ps q<sup>t</sup>itatis sit noua:  
sed remanet p̄scise illa que prefuit Et  
tū hoc nō obstante illa q<sup>t</sup>itas est primo  
minor et postea maior, q<sup>d</sup> ptes aeris m̄  
nos distant qn̄ aer est dēp̄ns et magis  
qn̄ est rarus eadē rōe pōt totū illud dici  
de subā aeris sinc oī q<sup>t</sup>itate me<sup>a</sup> et ita su-  
p̄vū est ponere eā. Nīdeo ergo ad  
*Aug<sup>m</sup>* tenendo q<sup>d</sup> nō sit intentio alicui<sup>9</sup>  
sancti q<sup>d</sup> q<sup>t</sup>itas sit res sic me<sup>a</sup>. Respon-  
deo ergo ad primā auctoritatē suppo-  
nendo illā distinctōem de accidente. q<sup>d</sup>  
dicta est in quadā questione, q<sup>d</sup> ipē acci-  
cipit ibi accidens pro aliquo p<sup>t</sup>dicabili  
de aliquo ptingenter ppter suam mu-  
tationem: ita q<sup>d</sup> pōt affirmari et negari  
de aliq<sup>o</sup>: et etiā variis modis affirmari  
de re, et sic q<sup>t</sup>itas est accidēs, q<sup>d</sup> aliquā  
do p<sup>t</sup>dicatur de substantia hic: et non  
p<sup>t</sup>dicatur ibi, patet de corpore christi  
in celo et eucharistia variis etiam mo-  
dis p<sup>t</sup>dicatur de substantia. Quia  
nūc est minor nūc est maior, patet  
de corpore de ipso et raro: Et to/  
k 2

tum hoc sit sine omni remedia per soluz  
motu locale sube et qualitatis virtute  
agentis. Et quod hec sit intentio. patet quod  
ita dicit quantitatē accidentis sicut rela/  
tiones de quibus exemplificat. sed certum  
est quod non repugnat dictis suis: nec alioz  
dicere quod relatio non sit alia res a funda/  
mento cum simus Aug<sup>m</sup> relationes dicantur  
ex tempore de deo. et tunc relatio erit  
quoddam predicable contingenter. et accidentale  
aliter de re. ergo eodem modo non repugnat  
dictis suis quod magnus non sit vera entitas  
mea: sed sit quoddam predicable accidenta  
ta eius. Id 2<sup>nd</sup> auctoritatē dici potest  
multipliciter. Vnomō quod p tanto dicit:  
quod magnitudo aliud est ab eo quod magnū  
est quia subā potest esse ita non sit magna: et  
hoc potest dupliciter fieri vnomō per co/  
dēp̄ationē ubi de magno fit paruum.  
Aliomō si deus faceret subā diffiniti/  
one i loco et nullibz circumscrip̄tive. sicut  
corpus Christi est sub hostia. tunc esset subā  
et non esset magna quia non haberet par/  
tes distinctes suā. Secundo potest dici  
quod Aug<sup>m</sup> loquitur de magne que est rela/  
tio. quia sicut magis est relationis ita ma/  
gnitudo est relatio: sed non est contradic/  
tia sua dicere quod relatio non est aliqua res  
parva distincta a fundamento. sed solū  
quoddam predicable accidentale ergo nec  
est contra eum dicere quod magnitudo est so/  
lum tale predicable accidentale. Tertio  
potest dici quod per magnitudines qua/  
res create magne sunt: intelligit causam  
facientē eas esse magnas. Et certus est  
quod illa magnitudo est distincta ab illis  
rebus magnis que sunt magne per par/  
ticipatiōem illius magnitudinis. non qui/  
dem per informatiōem: sed per dependē/  
tiā ad illā. Et quod hec sit intentio sua.  
patet per verba sequilia v. de tri. c. 25

ubi dicit sic. illa est vera magnitudo: quod  
non solū magna est. magna domus que  
magna est: et magnus moys: qui magnus  
est. sed etiam quod magnū est. quicquid aliud  
magnū dicitur. Nec aliud sit i<sup>st</sup> ma/  
gnitudo. aliud ea que ab illa magna di/  
cuntur. que magnitudo vñiqz premitus  
magna multoqz excellentior quod ea que  
participatione eius magna sunt deus igitur.  
quia non est ea magnitudine mag/  
nus: que non est aliud quod ipse: ut quasi  
viceps eius sit. deus tamen magnus est.  
Alioquin illa erit maior magnitudo quod  
deus. Deo etiā non est aliquid maius: et  
ergo ea magnitudine magnus est. qua ipse  
est eadem magnitudo. Ex istis ver/  
bis potest concludi propo<sup>m</sup>: primo quod  
loquitur de magnitudine qua magnū est:  
quicquid aliud est magnū. sive sit corpo/  
rale sive sit spirituale sicut exemplificat de  
anima. que est res spiritualis et de domo: quod  
est res corporalis. Et manifestum est quod  
magnitudo non est res inherens rebus  
spiritualibus nec corporalibus qua omne  
magnū dicitur magnū ergo loquitur de  
magnitudine que est causa omnium mag/  
norum quia nulla res est magna. Secun/  
do loquitur de magnitudine que premi/  
tus est magna et excellentius quod alia. quod  
non potest intelligi de aliquo accidente  
quia sicut substantia est prior accidente  
ita est prius magna quam accidens. Tertio  
qua loquitur de magnitudine que est ma/  
ior illo quod est magnū: quod non potest  
intelligi de accidente. Nec potest intelligi  
de angelis. ergo de deo. Id argumen/  
tum principale patet ex dictis.

## Questio. xxix.

97

**T**rum substantia panis ex vi  
conversionis transubstantiet tan  
tum in corpus Christi: et non in dei  
tate: nec in anima: nec in accidentia. quod  
non quia quando aliqua constituit ideoz  
non potest unum acquiri sine alio per ali  
quam mutationem. sed corpus Christi. anima in  
intellectu eius: et deitas constituit unum  
Xpm ergo tecum. **C**ontra: si in triduo fuisset  
prescratio tunc substantia panis fuisset  
conversa soli in corpus Christi. et non in anima: et  
quia tunc anima non fuit unita.  
**I**sta quoque sicut quelibet ex aliis habet exponen  
tes super quas cadit questio. **P**rimo  
utrum substantia panis ex vi conversionis conve  
natur in corpus Christi. **R**espondeo utrum sub  
stantia panis ex vi conversionis conve  
natur in aliquod aliud. **C**irca primum dico.  
breviter quod sic. sed hoc non potest probari  
ratione nec auctoritate bibliie. sed tantum  
per dicta sanctorum: et determinatorem ec  
clesie. Nam extra de summa trinitate:  
et fide catholica: firmiter dicit innocentius  
in consilio generali. una est fide  
lium universalis ecclesia: extra quam  
nullus oino saluat. in quod ipse id est sacer  
dos est: et sacrificium ihesu Christi cuius corpus  
et sanguis in sacramento altaris sub specie  
panis et vini veraciter continetur tran  
substantia pane in corpus et vino in san  
guinem potestate divina. **C**irca secundum di  
co quod conversione transubstantiatione dupliciter  
accipitur scilicet proprieate stricte: et large.  
**P**rimo accipitur sicut aliquid conver  
titur in aliud non. quia est distinctum al  
teri in quod fit conversio. sed quod sic con  
vertitur in aliud quod illud esset ab aliis  
separatum ad prolationes verborum sacra  
mentalium a sacerdote super materia  
conveniente. cum intentione debita a po  
testate divina incipit esse subspecie pa

nis. Et sic intelligendo dico quod substancialis  
panis ex vi conversionis transubstantiat in corpus Christi: et in nihil aliud. puta nec  
in deitatem nec in animam nec in sanguinem.  
Nam si anima sanguis. et accidentia essent se  
parata a corpore. sicut fuit in triduo. que  
cum ad aliqua: et verba sacramentalia  
fuissent prolatae a sacerdote: cum debita  
intentione: non fuisset conuersus pa  
nis in animam nec in sanguinem. quia ani  
ma tunc non fuit unita corpori Christi et san  
guis fuit effusus. Nec in deitatem. quia  
deitas non incepit esse. Nec incipit vir  
tute conversionis. ubi prius non fuit: quod  
requiritur ad talcm conuersionem: sed  
tantum in corpus fuisset facta conuer  
sio. **S**ecundummo accipiendo conver  
sionem scilicet panis convertitur in omne il  
lud quod est coniunctum illi in quod pro  
prie fit conuersio. Et quod ad prolationem ver  
borum sacramentalium. nunc de facto in  
cipit esse sub specie panis. et sic concedo  
quod panis convertitur ex vi conversionis  
in animam et accidentiam. sed non in deitatem.  
quia anima et accidentia incipiunt esse  
sub specie panis ad prolationem ver  
borum: sed deitas non sic incipit esse ibi.  
Eodemmodo per omnia dicendum est de  
conuersione vini in sanguinem. **A**d  
principale dico quod de facto constituant  
unum. ideo de facto unum non acquire  
tur sine alio. Tamen deus posset facere  
separationem et tunc fieret conuersio in  
corpus tantum. ideo ex vi conuersio  
nis proprie dicte solum sit transubstan  
tiatio panis in corpus et vini in sangui  
nem.

### Questio. xxx.

**T**rum substantia panis ma  
net post consecrationem. quod

k 5

sic. quia pluralitas miraculorum Non est posse nenda sine necessitate sed non est necesse illam subam non manere: cum eque bene posset corpus Christi esse presens sacramenta sub panis manente ergo sic. Ad oppositum est determinatio ecclie In ista questione sicut recitat magister sententiarum li<sup>o</sup>. 4. distin. 2<sup>a</sup> et hoc in summa extra de consecratioe et glo. extra de cele. missa. cum marthe fuerunt antiqui tres tres opiniones. Prima quod subpanis que prefuit postea est corpus Christi. 2<sup>a</sup> est quod subpanis et vini definit esse. et manent accidentia tamen et sub illis incipit esse corpus Christi. Tertia est quod remanet ibi subpanis et vini: et in eodem loco cum illa subpanis manet corpus Christi. Prima est irrationalibilis quia omnes proposito in qua predicatur corpus Christi de pane est impossibilis. R<sup>2</sup> est eius opinio omni theologorum quam teneo propter determinationem ecclie et non propter aliam rationem unde dicit innocentius 3<sup>o</sup> extra de summa tri. et fide callo. firmiter sicut allegari est in precedenti questione quod corpus Christi continetur sub illis speciebus transubstantiationis pane in corpore et vino in sanguinem potestate divina. Tertia opinio esset multum rationabilis nisi esset determinatio ecclie in contrarium quia illa opinio saluat et vitat omnes difficultates que consequuntur ex separatione aenam a subiecto. Nec trarium illius habetur ex canone biblie. nec includit aliquam contradictionem corporis Christi plausibiliter coexistere subpanis quam ei accidentibus. Nec repugnationi. Tum quia tamen repugnat quantitas quantitatibus sicut subpanis subiecto. sed dñe quantitates possunt coexistere simul in eodem loco: sicut patet de duobus corporibus existentibus in eodem loco. Tum quia subiecta corpora

ris Christi possunt esse in eodem loco eadem quantitate hostie: ergo eadem ratione cuius subpanis habet. Ad argumentum principale dicor quod aliquando circa aliqua sunt ponenda plura miracula. id posset fieri per pauorem et hoc qui placet deo. Et hoc constat ecclie per aliquam relationem quod ita sit: et ideo sic determinavit ecclesia.

## Questio. xxxii.

Trum corpus Christi sit circumscriptum in loco sub hostia consummata quod sic. quia corpus Christi est ibi quantum. quia ibi est quantitas sua ergo sic. Contra corpus Christi est totus sub tota hostia et totus sub qualibet parte hostie. ergo tantum diffinitum. Hic primo videndum est quod est de secundo. 2<sup>a</sup> videndum est de possibili. Circa primum dico quod corpus Christi est in loco hostie tantum diffinitum. quod patet per beatum hieronimum secreta. di. 2<sup>a</sup> singuli accipiunt Christum dum unum qui in singulis portionibus totus est. nec per singulos minuitur: sed integrum se prebet singulis. hoc enim concordat rationi: quia non repugnat alicui individuali coexistere distinctis localiter. patet de angelo et anima intellectiva quae tota sunt in toto corpore: et tota in qualibet parte ergo non repugnat alicui individuali quod totum coexistat alicui toti et totum evulget parti. Preterea duo partes corporis possunt esse naturaliter in uno loco quod prius fuerunt in duabus. patet de corpore primo raro et post deponso. ergo non repugnat corpori habere omnes partes simul in eodem loco. saltem per potentiam divinam.

Preterea duo corpora possunt esse in eodem loco per potentiam dei. ergo duo partes eiusdem corporis. et si dñe ergo omnes.

Prudenter non repugnat corpori natura

77

realiter esse in maiori vel minori loco. patet si rarefiat vel condensetur. ergo non repugnat sibi esse sine omni extensione: et potest sine omni repugnantia esse diffinitive in loco. Circa 2<sup>m</sup> sunt due difficultates: prima quod eadem pars corporis Christi potest simul esse in diversis locis. 2<sup>a</sup> quod plures partes possunt esse in eodem loco: quibus visis patebit intentum. primus possumus intelligere non includere contradictioem per hoc quod tenemus quod anima intellectiva est tota in toto: et tota in qualibet parte. Similiter hoc idem teneamus de angelo. Nec potest oppositum per rationes demonstrativaes probari. ergo eodem modo non est contradictio quod eadem pars vel totum corpus coexistat toti hostie et cuilibet pars eius. et per consequens eadem pars esset in pluribus locis. 3<sup>m</sup> possumus intelligere non includere contradictioem. per hoc quod tenemus ex fide quod corpora simul existunt in eodem loco tam eiusdem species quamque diverse. patet quando Christus intravit ad discipulos Iannis clausos: et quando clauso utero virginis exiuit in mundum et quando sine omni divisione corporis celestis ascendit in celum. ergo eodem modo non est contradictio quod due partes eiusdem corporis sint in eodem loco. Ex istis duabus arguo intentum. quia ita possibile est omnes partes corporis Christi esse in eodem loco: sicut possibile est duo corpora simul esse in eodem loco. sed possibile est duo corpora esse in eodem loco: ergo possibile est quilibet partem corporis Christi esse in diversis locis. Sequitur ergo quod possibile est totum corpus Christi coexistere toti loco hostie. et totum cuilibet parti quod

est principale intentum scilicet est definitivae in loco sub hostia consecrata. Sed hic est unum dubium quia cor Christi habet partes organicas distinctas realiter quarum una non est alia sicut pes non est oculus. Similiter quanvis aliqua pars sit in aliqua alia sicut in toto: non tamen est in qualibet alia sicut oculus quanvis est in capite sicut in toto non tamen est in pede: nec conuerso. Nunc autem si iste partes non distent localiter videtur quod pes sit oculus vel saltem in oculo. Respondco quod ad distinctionem partium organicarum non requiritur localis distantia: sed realis distinctio dispositionum naturalium. qualis autem sit illa diversitas organicorum: substantialis vel accidentalis alias dictum est. Et ideo quanvis pes et oculus relevantis suis dispositionibus naturalibus sint in eodem loco: adhuc tamen oculus est oculus. et non pes. Et pes est pes et non oculus: et homo per oculum videt: et non per pedem. Et per pedes ambulat et non per oculum. Et ista pars organica remanens distincta realiter distinctas operationes nata est habere. quanvis non distent localiter. Similiter quanvis pes et oculus non distent localiter: non sequitur tamen quod pes sit in oculo vel conuerso: sed tantum sequitur quod pes et oculus sunt in eodem loco. Similiter cum tali distantia locali sit quod nulla pars sit in aliqua alia sicut in toto: modo quo oculus est in capite: sicut anima intellectiva est ora in eodem loco in quo est homo: licet diffinitive: et tamen anima est pars hominis. Ad argumentum principale dicendum quod corpus Christi sub hostia: non est k4

quantū t̄ hoc si quantitas sit vna p̄ua  
res mea inter subāz t̄ qualitaetm: sicut  
homines dicunt p̄.nuniter.dico tunc. vel  
illa q̄t̄as non est sub hostia:sed est in  
celo. v̄l si sit ibi.rātū est ibi diffinitive s̄c  
substantia. t̄ illa quantitas ibi non est  
quanta.

## Questio xxxii.

Trum deus potest facere oē  
absolutū prius sine posterio:  
ri realiter distincto . q̄ non.  
quia non potest facere linea sine puncto  
quia aliter talis linea esset infinita. Cō  
tra.prius absolutū nō dependet a poste  
riori.ergo nō repugnat sibi separari ab  
eo.t̄ per p̄sequēs deus p̄t facere hoc.

Ad questionē dico. breuiter q̄ sic.qd̄  
multipliciter ostendo.primo sic.res ab  
soluta prior natura minus dependet a  
posteriori q̄ effectus a sua causa essen  
tiali:sed deus p̄t facere effectū sine sua  
causa naturali t̄ essentiali.ergo p̄t fa  
cere t̄ conseruare prius sine posteriori.

Dreterea res posterior nō est causa  
prioris.ergo si prius absolutū nō potest  
esse sine posteriori per potentiam dei h̄  
nō est nisi quia posterior est effectus na  
turalis p̄n̄s prius.sed deus p̄t actōem  
ois creare suspēdere. t̄ cām sine effec  
tu p̄seruare:sicut patet de igne fornacis  
qui seruos dei in medio projectos non  
cōbussit sed caldeos interfecit.ergo t̄c.

Dreterea plus depēdet acc̄ns a sub  
fecto. q̄ res prior naturaliter a poste  
riori.sed deus p̄t p̄seruare acc̄ns sine  
subjecto:sicut pater in eucharistia ergo  
t̄c. Dreterea nulla est contradictione q̄  
res absolute existat sine oī illo quod nec  
est pars eius:nec causa eius essentialis.

sed posterius nec est pars prioris:nec cā  
eius essentialis ergo t̄c. Dreterea  
om̄e quod fit p̄ducit a deo.t̄ per p̄n̄s p̄  
duco priori.posteri nō erit nisi p̄duca  
tur a deo sed potētia divina nulli creatu  
re obedit.ergo nō est contradictione qd̄ p̄du  
catur prius sine posteriori si deo pleuerit

Dreterea si nō hoc videtur ppter a  
liquid trā. vel q̄r posteri est p̄s prioris  
naturaliter:t̄ totū nō p̄t esse sine suis p  
tib. vel quia prius absolutū est effectus  
posterioris et effectus presupponit suaz  
cām. vel q̄r prius est cā naturalis poste  
rioris t̄ po causa naturali necessario  
ponitur effectus. Dm̄ nō p̄t dari q̄r ni  
hil est pars illi quod totalit̄ distinguitur  
ab eo nec 2m̄ quia tunc absolutū nō es  
set prius.sed posterius eēt prius sicut cā  
prior est suo effectu. Et similiter hoc da  
to habetur ppositū.q̄ deus p̄t actōem  
cause naturalis suspēdere t̄ effectū suū  
sine causa sua p̄seruare. t̄ p̄n̄s hoc da  
to:posset p̄seruare prius sine posteriori.  
Nec 3m̄ impedit quia deus p̄t causaz  
naturalēm conseruare t̄ eius actōem su  
spendere ergo t̄c. Dreterea virtus c̄  
ata potest p̄seruare prius absolutum sine  
certo individuali alicuius sp̄ci sicut hanc  
subām sine hoc acc̄nte determinato ergo  
virtus infinita p̄t p̄seruare idē prius si  
ne tota illa specie. Si r̄ virtus finita p̄t  
p̄seruare prius sine oī individuali alicuius sp̄ci si  
cut sol p̄t p̄seruare lignū sine oī albedi  
ne.ergo virtus infinita p̄t conseruare  
idem prius sine omni individuali illi generis  
posterioris.puta.deus posset conserua  
re lignum sine omni colore. Similiter  
potest ignis conseruare aquam sine om  
ni individuali frigiditatis.ergo deus potest  
conseruare aquam sine omni qualitate.  
S̄z hic sunt dubia.quis si illud sit gene

raliter verum tunc deus posset separare passionem a subiecto. et per consequens potest esse homo qui non sit risibilis. et sic conclusio demonstrationis esset contingens in qua predicatur passio de subiecto. Preterea tunc deus posset separare hominem a quantitate. et sic iste homo nec esset longus: nec latus nec profundus. nec haberet partes organicas distinctas. Infinite aliae instantie sunt contra ista de quibus alias patebit. 2<sup>o</sup> quia tunc posset facere nusum sine similitudine et rectitudine. Ad primum istorum dico quod passio aliquando accipitur pro aliquo predicabili de alio in secundo modo dicendi per se: sicut risibile predicit de homine. Alio modo accipitur per illo quod importatur in obliquo per tale predicable: sicut risibile importat actum ridendi et creativum importat creaturam. Tertio modo accipitur per illo pro quod tale predicable supponit. Primo et secundo potest subiectum separari a passione. et potest aliquando passio esse in rerum natura si non subiecto sicut angelus potest recipere hunc terminum risibile: et si illis homo sit. 3<sup>o</sup> non potest. quod illud per quo supponit tale predictabile et subiectum idem sunt. sicut risibile supponit per hominem: et creativum per deum in istis predictis. homo est risibilis: deus est creatus. Sed quis sic possit separari: tamen propter de possibili formatur vel equaliter negatio in qua remouet passio primo modo de a subiecto est impossibilis. si enim existere verificetur de subiecto: sicut hec est impossibilis. homo exire: homo non est risibilis. Et dico de possibili equaliter. quod licet sit omnino esse formaliter: est tamen equaliter de possibili. quia equiualeat huic. homo potest ridere. Ad secundum dico quod conclusio demonstratiois est de possibili fo-

maliter vel equivalenter et non simpliciter de inesse. Et illa de possibili est necessaria: sive passio sit: sive non sit. Non dico quod est sic necessaria quod oportet. quod semper sit vera. quod si non sit: non est vera si sit: ipsa est vera. quod impossibile est quod sit falsa. et tota causa est. quod talis ppositio est de possibili et non de inesse simpliciter. Ad aliud concedo quod potest separare hominem ab illa quantitate media que continetur ponitur. sed adhuc ille homo sic separatus esset longus latus et profundus. sicut prius probatum est. Sed de distinctione organorum: dico quod si organa distinguuntur per formas substantiales. tunc deus non potest facere hominem perfectum sine organis. Si distinguuntur per accidentia. tunc potest. quia potest facere hominem sine pedibus et manibus. Et similiter sine capite sicut patet de aliquibus sanctis et etiam potest conseruare formam suastitutalem in una parte et non in alia et forte frequenter est de facto: Ad aliud dico de similitute et curvitate rectitudine et figura et hinc modis. Dico quod si in potentia aliquas parvas res distinctas a substantia et qualitate possent per potentiam dei separari ab illis. sed quod solum important substantiam et qualitatem: et connotant partes diversimode distare localiter. puta aliquas partes esse elevatas et aliquas depassatas: et aliquas equaliter se habentes: ideo ista non possunt separari ab illis circumscriptive existentibus in loco. Quod enim non sunt res distincte ab illis. patet. quia acquiruntur per solum motum localem patet. quia si linea sit recta facias eam curvam: solum erit motus localis: et sic mutant figuram. Sicut quod sunt qualitates de quarta specie. 2<sup>o</sup> quod prius describit qualitatem secundum quam quales denotamus: et tales sunt conceptus denotati. quod de re

denominantur et sunt accidentia quae contingenter predicantur de re. Ad principale dico. quod si linea et punctus distinguatur realiter sicut ceterum dicitur. potest de separare lineam ab oibus punctis. et tunc linea esset finita per proprias partes. sed non sunt aliqua talia indubbia: sicut post patet.

### Quæsto. xxviii.

v Trum quantitas remanens in eu-  
charistia post consecrationem sit sub-  
iectum in qualitate hostie. quod sic.  
quis quando aliquid denominatur ab aliqua  
forma denominatae intrinseca. vel est ipsa  
forma vel subiectum illius forme. Exemplum  
primum ut quantitas de quanta. Exemplum  
secundum sicut homo de albus: sed albedo ho-  
stie consecrata est qualitas et non est realiter  
quantitas. ergo est subiectum quantitatis.

Contra. non est maior ratio quod una qua-  
litas sit subiectum quantitatis quam alia quali-  
tates. et ita vel quelibet erit subiectum vel non  
la. sed non quelibet. genere nulla. In ista q-  
stione pono tres conclusiones. Prima est quod  
quantitas remanens post consecrationem non  
est subiectum in una qualitate precise: quod  
illud quod nec est realiter quantitas: nec subie-  
ctum in quantitate. nec subiectum quantita-  
tis non est quantum. sed posita hypothese:  
tunc relique qualitates ab illa que est subiectum  
quantitatis per casum: nec sunt realiter quanti-  
tates. si quantitas sit res distincta a substantia et  
qualitate sicut ponit casus. Nec sunt sub-  
iectum in illa quantitate sicut per patet.  
nec sunt subiecta illius quantitatis per casum:  
genere non sunt quantae: quod est falsum. quia fra-  
cta hostia omnes qualitates similes que re-  
peririuntur in una parte repartuntur in alia.

Si dicas quod tamen una qualitas est subie-  
ctum immediatum illius quantitatis. sed aliae que  
litas sunt subiecta mediata. id dicuntur

quater. Cetera hec non potest esse nisi qua-  
litas que est subiectum immediatum quam  
titatis sit subiectum in illis qualitatibus. que  
sunt subiecta mediatae quantitatis. sed hoc  
est impossibile. quod si una qualitas corpora-  
lis est subiectum alterius qualitatis corpo-  
ralis cum subiectum vere denotetur a suo ac-  
cidente informate. sequitur quod calor est ve-  
re albus vel niger et sic de aliis. Similiter cum  
ad destructionem subiecti immediati. sequi-  
tur destructio cuiuslibet accidentis in eo  
si una qualitas est subiectum alterius or-  
dinare procedendo per omnes qualitates in  
substantia. oportet quod destructa qualitate  
que est immediate in substantia sicut in subiecto  
puta calor quod ceterae qualitates destruan-  
tur. quod subiectum immediatum cuiuslibet ac-  
cidentis destruitur. Secunda ratio est quod qua-  
litas remanens non est subiectum in quali-  
tate signatim. ita quod distincta qua-  
litas sit subiectum immediatum distincte qua-  
litis. quod proposito. quod tunc eadem ratione substanc-  
tia panis est subiectum immediatum disti-  
cte quantitatis ab aliis. et est quanta distinc-  
tis quantitatibus. quod est quanta una qua-  
litate cuius est subiectum immediatum  
et est quanta aliis quantitatibus quarum  
est subiectum mediatum. puta mediantibus  
aliis qualitatibus que sunt in substantia panis.  
Secundo sic ponentes quantitate rem media-  
inter substantiam et qualitatem. habent inconve-  
nientem quod due dimensiones sint sicut: sed si sub-  
stantia sit subiectum immediatum unius quanti-  
tatis. et qualitates aliarum quantitatibus  
sequitur quod due dimensiones et forte plus  
sint sicut: quod dimensione substantiae et dimen-  
siones omnium aliarum qualitatibus sunt sicut  
in eodem loco. ergo et ceterum. Tertio sic. quod si  
negares quantitatem rem medium: non sit i-  
conveniens ponere distinctas quantitates  
alterius rationis simul facientes unam tamem

37

Incōveniens ē fīl dīmīs q̄ diverse quāti-  
tates eiusdē spēi specialissime nō facien-  
tes vñā quātitatem numero sūt siml' na-  
turalr. si quelibet quātitas eēt subiectuʒ  
immediatum distictē quātitatis. ille q̄nti-  
tas non facerēt vñā numero quātitatez  
nec distiguerent specie. ergo tē. Tē  
tia conclusio est q̄ vna qualitas numero  
nō est subiective in oībus qualitatib⁹ cō-  
nūctim. q̄ pbo. qz vñā accidens nume-  
ro nō pōt eēt in aliquo subiecto vno: tñ  
per aggregatōem: nūsi vna pars sit i vna  
z alia in alia. z om̄s iste qualitates rema-  
netes post pseccationem sūt vnum tñ  
p aggregationem. Et certum est q̄ vna  
pars illi⁹ quātitatis nō est subiective in  
vna qualitate z alia in alia: cū oēs ille q̄  
litates sūt simul: z p pñs ptes illius quā-  
titatis nō plus informat vnam qualita-  
tē qñā aliam. ergo tē. Sed contra. si  
vna pars alicuius ligni pōatur in aqua  
z alia in aere. pars existēt in aqua con-  
uertit in lapidem. z pars alia remanet li-  
gnum. z tunc aliqua quātitas eadē nu-  
mero est in toto isto cōposito. qd tñ est  
vnum p aggregationem. ergo maior nō  
est vera. Contra. ista canillatio est ex-  
clusa per hoc qd dicit nūsi vna pars q̄n-  
titatis sit in vno illorum z alia in alio: si  
cūt est de ista quantitate. quia vna pars  
est in lapide z alia in ligno. sed sic nō po-  
test esse in pposito. ergo tē. Secudo sic  
nūm accidens numero potest successiue  
eēt in diversis subiectis primis per actio-  
nem naturalem. sūt cāe naturalis. z ve-  
co subiectū primū: non illud qd est sub-  
iectū accidētis p partem. sicut hō est sub-  
iectum albedinis. qz manus eius est sub-  
iectū albedis. sed illud est subiectum pri-  
mum cuius nulla pars est primum sub-  
iectum naturaliter z adequatū. Nūfe

ratur tunc vna illarum qualitatū re-  
manentium post consecrationem quod  
potest fieri sicut ad sensum patet. Tunc  
quero aut manet eadem quantitas nu-  
mero qne prius fuit. aut non. Si sic. er-  
go eadem quantitas numero est primo  
subiective in toto aggregato ex omnibus  
qualitatib⁹ prioribus: z postea nō est  
in illo toto. quia vna qualitas dīstruitur  
per casum. Et illa quantitas est in aliq⁹  
subiective: z per consequens est in pluri-  
bus subiectis. primis subiective. Si au-  
tem non manet eadem quantitas nume-  
ro. tunc dīstructa albedie: quelibet illa-  
rū qualitatū perdet q̄ntitatem suam qd ē  
absurdū. 3⁹ sic aut ē tota i q̄ntitas nūe-  
ro in toto illo aggregato: z tota in quali-  
bet parte illarum qualitatū: aut ē tota  
in toto. z vna p in vna qualitate z a⁹ i  
alia. Primiū nō pōt dari. qz tunc vñā  
accidens numero eēt sūt in plurib⁹ subie-  
ctis: qd est falsuz. nec 2⁹ nō pōt dari. qz nū  
la pars illi⁹ quātitatis plus respicit vñā  
qualitatem quā alia. cuž ille q̄litates nul-  
lo⁹ dīstent localr. Pō dico q̄ q̄ntitas nul-  
lo⁹ pōt eēt subiective in q̄litatib⁹. Ad  
argumentū principale dico q̄ quelibz q̄-  
litas extensa vere est quantitas. non illa  
que ponit media inter substātiām z qua-  
litatē. sed est quanta ppria quantitate  
z intrinseca. Et hoc pbant oīa argumē-  
ta prius facta de substātiā materiali.

### Questio. xxxiii.

v Trū qualitates hostie post pse-  
ccationem sūt subiective in quan-  
titate. q̄ sic. qz ille qualitates sūt  
extēse z q̄te z nō sūt subiecta q̄ntitatis sūt  
cūt prius pbati⁹ est. ergo sūt subiecte  
in q̄ntitate. Cōtra. quātitas nō eēt ali-  
qua res mēa inter substātiām z q̄litatē: z

quantitas panis non remanet post con/  
secratōem. ergo solū remanet quantitas  
que est q̄litas. et illa nō est subiectiue in  
q̄titate; sicut idē non est subiectiue in se.  
g° r̄c. Ad istam q̄onez pōt dici sine as/  
sertōe. qr̄ non p̄cordat cōi opinioi q̄ q̄li/  
tates remanentes p̄ secratōe nō sunt  
subiectiue in q̄titate. et qr̄ sufficienter vt  
estimo supra p̄batum est q̄ q̄titas non  
est aliq̄ res distincta a subā et qualitate  
in qua sunt qualitates subiectiue. iō hoc  
solū p̄bo p̄ dicta doctoz approbatoruz  
ab ecclesia. Primo p̄ magim s̄niartū  
li. 4°. dī. i2. Si queritur īgt de accidē/  
tibns que remanēt: sicut de spēb⁹ sapo/  
ris et pōderis. In quo subiecto fundētur  
poti⁹ mibi fatendum videt existere sine  
subiecto q̄s eē in subiecto. g° non sunt in  
q̄titate sicut in subiecto fm eū. Si dicas  
q̄ solū intēdit q̄ sunt sine subā. q̄ patz p̄  
hoc q̄ dicit in assignando rōnem huius  
dicti. qr̄ non ē ibi īgt nissubā corporis  
et sanguis dñi que nō afficitur illis ac/  
cidentib⁹. Contra hoc videt eē falsu/  
tum qr̄ nunq̄ accidēs dī eē sine subie/  
cto q̄dū ē in subiecto suo p° et immedi/  
ato. Tum qr̄ nunq̄ dī accīns p̄ se subi/  
stere q̄dū existit in suo subiecto imedia/  
to. s̄z fm eū non solū accīntia illa sunt sine  
subiecto sicut dcm ē. s̄z p̄ se subsistunt. qr̄  
magis loquēs dī illis accidētibus subdit  
remanent illa accīntia p̄ se subsistētia. g°  
nō sunt subiectiue in q̄titate. Et id doc.  
dicit ibi ne mireris: vel insultes si ibi ac/  
cidentia videant frangī: cū ibi sint sine s̄z  
ieto. qr̄ magis mirabile est q̄ accidētia  
ibi existant sine subiecto q̄ p̄ frangātur  
Præterea pōderositas panis est que/  
dam qualitas exīs sine subiecto. g° que/  
libet alia est sine subiecto. p̄na p̄z. qr̄ eadē  
rō est de vna et de oībus. Aliis p̄z per

quandā glo. de conse. dī. 2. sup illud cō/  
pitulū. si per negligentiaz que dicit q̄ ac/  
cidentia non h̄nt pond⁹. qr̄ solum corp⁹  
h̄z pondus qualiter. igr̄ accidentia dicū  
tur cadere cū non h̄eant pōdus. Dic  
inquit q̄ ponderositas adest cū illis acci/  
dentib⁹: et tñ nihil est pōderosuz. Ex q̄  
sequitur q̄ ponderositas non est in aliq̄  
subiecto. qr̄ tunc illud subiectuz qdēnqz  
detur eēt ponderosum. Et etiam ē ibi al/  
bedo: et nihil est album ibi et sic de aliis.  
Si autem quantitas esset ibi subiectum  
ipsa esset ponderosa calida et dulcis. qđ  
est manifeste contra illam glosaz que dī  
cit q̄ non est ibi aliquod corpus habēs  
pōdus. g° non est ibi quantitas pondero/  
sa. qr̄ nec linea nec superficies habēt  
pondus. qr̄ dicitur q̄ solum corpus habet  
pondus. Præterea in legenda corporis  
xpi que approbatur ab ecclesia dicitur  
sic. Accidentia in eodē. f. sacramēto sine  
subiecto existunt vt fides locuz hēat. dū  
vissibiliter invissibile sumitut aliena specie  
occultatum: et sensus a deceptōe immu/  
nes reddātur: qui dī accidētibus iudicat  
sibi notis. Ex quib⁹ omnibus sequitur  
q̄ non solum vnum accidens manet si/  
ne subiecto puta q̄titas. sed et alia acci/  
dentia. hoc autem non posset saluari si  
omnes ille qualitates essent subiectiue  
in quantitate. Sed contra de conse/  
crati. distin. 2. c. quia corpus loquens re/  
cipienti corpus christi dicit in mensura  
vissibili permanens maior factus es teip  
so invissibiliter sine quantitatis augmen/  
to. cum idem atqz ipse esses. Ecce hic  
ponit quantitatēm. et negat eius augme/  
tationem. Præterea de consecrati. di/  
stinc. 2<sup>a</sup> ca. duplicitē. dicit glosa. No/  
test intelligi fm illam formam et quan/  
titatem quā habuit in cruce. vel secundū

q̄titatem corporis xp̄i glorificati. qd sp̄ia  
le videt q̄ nullū sensui subiacet. Idre  
terea eadē dī. c. vbi xp̄s. dicit glo. non est  
q̄titas sic extimanda. vt sub minori q̄ti-  
tate min⁹ sit corp⁹ xp̄i ⁊ sub maiori ma-  
ius. qz vbiqz est pars sp̄ei corporis xp̄i  
ibi est pes vel manus ⁊ totum corp⁹ est.

Ad ista dī. q̄ p auctoritates illas po-  
test tm̄ excludi q̄ est ibi q̄titas. ⁊ non q̄ q̄-  
litates sunt subiective in quantitate. Nec  
hoc dicunt directe nec īdirecte. sed q̄ q̄-  
litates post psecatōem remanent ⁊ fran-  
gant ⁊ terunt: expresse dicit glo. sup illō  
ca. de pse. dī. 2. c. berengari⁹. Non tm̄ in  
quis pond⁹ ⁊ reliquias sacramēti quali-  
tates sensib⁹ corporis p̄cipi fateor: sed ēt  
sub illis specieb⁹ fractis ⁊ attritis totu⁹  
⁊ integrum corp⁹ xp̄i eē confiteor totu⁹  
manducari: totu⁹ sumi. ergo frustra po-  
nitur aliqua quāntas ppter talia.

Ad principale nego psequentiam. qz  
ille qualitates sunt vere quāntates. nec  
sunt subiecta quantitatis: nec subiective  
in q̄titate.

## Questio. xxxv.

¶ Trum intentōes prime ⁊ 2⁹ dī/  
stingunt realr. q̄ non. qz entia  
rēnis non distinguunt realr. sed  
intentōes tā⁹ prime q̄ scđe sunt entia rō  
nis. q̄ ⁊ c. Contra intentōes tam pri⁹  
q̄ 2⁹ sunt res. ⁊ non sunt eedē res. q̄ dī  
stingunt. ⁊ per p̄n̄s distinguunt realiter  
Idrīmo hic videndū ē que ē intē⁹ prima  
⁊ 2⁹. scđo ad qōnem. Circa p̄m̄ dico q̄  
tam inten⁹ prima q̄ 2⁹ p̄t dupl̄r acci-  
pi large ⁊ stricte. Large dī intentio pri-  
ma. omne signū intentionale existens in  
anima. qd non significat intentiones vel  
conceptus in aīa: sive alia signa precisa.  
Et hoc dico sive signum accipiatur p̄ il-

lo qd potest supponere in ppositōe ⁊ tē  
pars ppōnis cuiusmōi sunt cathegoreu-  
mata. sive accipiatur signū ēt pro illo qd  
nec potest supponere. nec ēē extremū p-  
positionis. quando accipitur significatiō  
cuiusmodi sunt sincathegoreumata mē-  
talía. Et isto mō non solū cathegoreu-  
mata mentalia. ⁊ bmōi que significant  
res que nō sunt signa. sed etiam sincathe-  
goreumata mentalia. vt adverbia p̄nu-  
ctiones: ⁊ huiusmodi dicuntur intentio-  
nes prime. Exemplū nam isto modo nō  
solum conceptus hoīs significans homi-  
nes omnes singulares qui potest p̄ illis  
supponere. ⁊ eē pars ppositionis: ⁊ con-  
ceptus albedinis: ⁊ conceptus coloris  
⁊ c. dicunt ēsse prime intentōes: sed ēt ta-  
les cōceptus sincathegoreumatici sicut si-  
dum est currit legit ⁊ bmōi dicuntur eē  
prime intentōes. Et hoc. qz licet nō sup-  
ponant p̄ reb⁹ per se acceptis. cōuncti  
cum aliis faciunt eos supponere p̄ rebus  
dūcerimode: sicut oīs facit hominē sup-  
ponere ⁊ distribui p̄ omnībus singula-  
ris. vt in ista ppōne omnis homo cur-  
rit. ⁊ tñ hoc signum oīs per se nībil signi-  
ficat. quia non rem extra nec intentōem  
aīe. Stricte autem dī intentio prima:  
nomē mentale precise natum eē extremū  
ppositionis ⁊ supponere p̄ re que nō est  
signum. sicut conceptus hoīs: animalis:  
corporis: ⁊ substātie. Et breviter omnia  
nomina mentalia que naturaliter signifi-  
cāt res singulares que nō sunt signa. Si  
militer intentio secunda large accipiendo  
dicit conceptus aīe. qui significat non so-  
lum intentiones anime que sunt signa na-  
turalia rerum cuiusmodi sunt intentio-  
nes prime stricte sumpte: sed etiam pos-  
sunt signa mentalia ad placitum signifi-  
cantia significare. puta sincathegoreu-

mata mentalia. et isto<sup>o</sup> non habem<sup>o</sup> voca  
bulū corrēspōdēs intentioni scđe. Stric  
te autē accipiēds dicitur intentio scđa cō  
ceptus. qui p̄cise significat intentiones  
prīmas naturaliter significantes cuius/  
mōi sunt genus sp̄cs: dñia et similia. qz si  
cūt de omnibus hoībus predicatorū cōce  
ptus hoīs: sic dicendo: ille hoī est hoī: ille  
hoī est hoī. et sic de aliis. sic de intentōibus  
prīmas que supponit p̄ rebus predicatorū  
vnus p̄ceptus cōs que est intentio 2<sup>a</sup>.  
sicut dicendo hoī est sp̄cs. asinus est sp̄cs  
albedo est sp̄cs. alia est genus. quantitas  
est genus ad modū quo vnu nomen pre  
dicatur de diversis hoībus sicut dicendo  
hoī est nomen. albedo est nomen: et ita se  
cuuda intentio significat naturaliter in  
tentiones prīmas: et p̄t supponere p̄ eis  
in p̄pōne sicut intentio prima significat  
naturalit̄ res ad extra: et p̄t supponere  
p̄ eis. Circa sūm dicunt aliqui q̄ intē  
tiones prime et secūde sunt quedā entia  
ficta: que tantū obiective sunt in mente  
et nullib⁹ subiective: sed contra quando  
pposito verificatur p̄ rebus si due res  
sufficiunt ad eius veritatē. supfluum ē  
ponere tertiam: sed oēs tales p̄positiones  
homo intelligitur: homo est subiectum:  
homo est predicatum. homo est species.  
et cōsimiles ppter quas ponitur tale es  
se fictū: verificantur pro reb<sup>o</sup> et due res  
sufficiunt saltē res realiter ex̄ntes ad ve  
rificandū oēs ergo et cō. assumptū p̄bat.  
nam posita cognitione hoīs in intellectu:  
impossibile est q̄ hec sit falsa: homo  
intelligitur. Similiter posita cognitione  
hoīs in p̄muni et intentione subiecti in  
communi: et formata hac propositione  
mentalī: homo est subiectū: in qua vna  
intentio predicatorū de alia: necesse est  
hanc propositionem esse veram homo

est subiectū sine omni factō. ergo et cete  
ra. Preterea tale fictū impedit co  
gnitionem rei. ergo non est ponendum  
propter cognitionem rei. Assumptum  
patet. quia illud nec est cognitio nec res  
extra cognita. nec ambo simul: sed quod  
dam tertium medium inter cognitionēs  
et rē ḡ illud fictum intelligitur tūc res  
extra non intelligitur. et tunc quādo fo  
mo hanc p̄pōem mentalē. deus est trī  
nus non intelligo deum in se: sed illud fi  
ctum quod videtur absurdum. Preterea/  
rea deus eadem ratione intelligendo a<sup>3</sup>  
intelligeret ficta. et ita ab eterno erat co  
ordinatio. tot entium fictorū quod posse  
sunt esse diverse res intelligibiles et sue  
rūt: ut necesse est q̄ deus non potuisse  
destruere. quod videtur falsum. Preterea  
reale tale fictū non est ponendū vi habeas  
tur subiectū vel predicatum in p̄positio  
ne vli. quia actus intelligēdi sufficit ad  
hoc. quia illud esse fictum tam in essen  
do q̄ in representando ita est singulare:  
sicut actus. quod patet ex hoc. quia vnu  
fictū p̄t destrui alio manente: sicut ac  
tus. quia aut illud fictum dependet eēn  
tialiter ab aliquo actu rōnis. aut non.  
Si sic tunc cessante illo actu: destruitur  
illud fictū. tamen manet fictum in alio  
actu: et per consequens sunt duo ficta  
singularia. sicut duo actus. Si non depē  
det ab actu isto singulari: nec per conse  
quens dependet essentia liter ab aliquo  
actu eiusdem rōnis. et ita manebit illud  
fictū inesse obiectivo sine oī actu quod  
ē impossibile. Preterea non est contradi  
ctio q̄ deus faciat cognitōem realē sine  
tali ficto. quia cognitio non dependet  
a tali ficto essentialiter. sed contradic̄  
cio est q̄ ponatur intellectio in intellectu et  
nihil intelligatur. ergo non est ponendū

propter intentioem coem. Ideo dico quod  
tam intentio prima et secunda sunt vere  
actus intelligendi. quia per actum intel  
ligendi potest saluari quicquid saluatur p  
ficti: eo quod actus est similitudo obiecti: et  
potest significare et supponere pro rebus ex.  
potest esse subiectum et predictum in ppositio  
ne potest esse genus et species et cetera sicut fi  
ctum. Et quo patet quod intentio prima  
et secunda realiter distinguntur: quia in  
tentio prima est actus intelligendi signifi  
cans res que non sunt signa. 2<sup>a</sup> intentio  
est actus intelligendi significans inten  
tiones primas. ergo distinguntur. Ad  
principale patet ex dictis quod taz intentio  
nes prime quod secunde sunt vere entia re  
alia. quia sunt vere qualitates exstantes  
subiective in intellectu. Quomodo habitus.

## Questio prima.

Trum eadē veritas theolo  
gica specie vel numero potest  
pbari in theo<sup>a</sup>. et in sciē<sup>a</sup> na  
turali. quod nō. quia eadē p̄clusio specie non  
potest sciri dupli scientia alterius rationis:  
sed me<sup>a</sup> alterius rationis in theologica sciē  
tia et scientia naturali cānt scientia alte  
rius rationis: ergo necessario conclusiones  
erunt alterius rationis. Contra: nisi  
eadē veritas posset et c. tunc phia nō iu  
uaret theo<sup>a</sup>. hic p<sup>o</sup> distinguuntur de  
sciētia. 2<sup>a</sup> ad qōez. Circa p<sup>m</sup> dico quod sciā  
naturalis et theologica duplicitate acci  
piuntur. unomō p habitu unius conclu  
sionis tantū. Aliomō p aggregato ex  
obibus habitibus determinatum ordinē habē  
tibus respectu unius conclusionis. siue  
ibi habitus sit incōplexor siue pleror

Circa 2<sup>m</sup> supponendo quod quelibet ve  
ritas est theologica que ē necessaria ad  
salutē. dico quod eadem p̄clusio theo<sup>a</sup> spe

Nōn potest probari in theologa et in sciē  
tia naturali primo acceptis. et hoc quod  
quot sunt scientie sic dicte tot sunt con  
clusiones scite. Et ideo sicut unius con  
clusionis non possunt esse diuerse sciē  
tie. quia pluralitas non est ponenda sine  
necessitate: ita eadē conclusio non potest  
pbari in diversis scientiis. Sed accipiē  
do theologam et scientiam naturalē. 2<sup>o</sup>  
modo: sic potest non solū eadē conclusio spe  
sed etiā numero pbari in theo<sup>a</sup> et sciē  
tia naturali si essent in eodē intellectu:  
puta tales. deus est sapiens: deus est bo  
nus. hoc p̄bo. quia non est hoc magis  
inconveniens quod quod eadem conclusio spe  
cie et numero p̄betur ppter quid: et quod  
est: sed hoc est possibile. Tum quia idē  
effectus specie et numero potest causa  
ri a causis diuerse speciei: et per conse  
quens licet me<sup>a</sup> sint alterius hinc inde ta  
men p̄clusio potest esse eiusdem rationis. Tum  
quia ista propositio in mente nullū ens  
infinitum est: p̄dicit primo huic p̄poni  
in mente aliquid ens infinitum est que  
probatur tam in theo<sup>a</sup> quod in phia natu  
rali. et per consequens est eiusdem ratio  
nis in utraq<sup>z</sup> sciā. Sed contra theologam  
intelligit per nomen dei ens infinitum  
nobilis quibuscumq<sup>z</sup> infinitis alterius  
rationis si essent simul quod non solum  
divisim: sed coniunctim est nobilis oī  
bus. tunc sic accipiendo deum istomō eē  
nō est naturaliter et evidenter notum. er  
go sic accepto deo nihil probatur na  
turaliter et evidenter de eo. consequen  
tia patet aīs probatur. quia nō est natu  
raliter evidēs quod aliqd sit infinitum nisi  
ex motu vel ex causalitate que solū p  
bant infinitum esse quod est melius quo  
rūcūq<sup>z</sup> infinitoꝝ divisim et non con  
iunctim ergo et cetera. Preterea aut<sup>p</sup>